UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Dogmatická teologie

Pavel Frývaldský

CHRISTOLOGIE V DÍLE JOSEPHA RATZINGERA

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.

PRAHA 2007

Na tomto místě bych chtěl poděkovat prof. Ctiradu V. Pospíšilovi za vedení této diplomové práce a za veškerou pomoc s jejím vypracováním.

Mé poděkování patří také všem, kteří se na vzniku této práce jakýmkoli způsobem podíleli. Především děkuji Stanislavu Brožkovi za obětavou pomoc s obstaráváním literatury.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 27. dubna 2007

Obsah

Obsah 3
Úvod..... 5
1. Život a dílo Josepha Ratzingera..... 9
1.1 Dějinný kontext..... 9
1.2 Na cestě k akademické dráze 9
1.3 Profesor a koncilní poradce 12
1.4 Arcibiskup, kardinál a prefekt Kongregace pro nauku víry..... 15
2. Analýza christologických prací profesora Josepha Ratzingera 18
2.1 Představení analyzovaných prací..... 18
2.1.1 Vznik, hlavní myšlenka a charakter jednotlivých spisů 18
2.1.2 Témata knih a vymezení analyzovaných částí..... 20
2.2 Diachronní analýza 21
2.2.1 Písmo svaté 21
2.2.1.1 Starý zákon 21
2.2.1.2 Nový zákon 22
2.2.2 Církevní otcové a středověcí autoři 24
2.2.3 Moderní autoři 26
2.3 Synchronní analýza..... 28
2.3.1 Christologické tituly 28
2.3.1.1 Kristus..... 29
2.3.1.2 Slovo a Logos 30
2.3.1.3 Syn (Boží Syn)..... 30
2.3.1.4 Poslední (exemplární) člověk 33
2.3.1.5 Hodnocení christologických titulů..... 35
2.3.2 Teologie vtělení 35
2.3.2.1 Vtělení jako událost celého Ježíšova života..... 36
2.3.2.2 Primární účel vtělení a christocentrismus..... 36
2.3.2.3 Reflexe hypostatické unie 38
2.3.3 Tajemství Ježíšova života 39
2.3.3.1 Panenské početí a úloha Marie 40
2.3.3.2 Ježíšova modlitba..... 42
2.3.3.3 Pojetí předvelikonočního Ježíše..... 44
2.3.4 Teologie kříže 44
2.3.4.1 Kříž jako zjevení Boha a člověka 45
2.3.4.2 Kříž jako oběť 46
2.3.4.3 Vykoupená smrt..... 48
2.3.4.4 Pojetí spásy a vykoupení..... 49
2.3.4.5 Charakter spásy..... 50
2.3.5 Výklad víry ve zmrtvýchvstání a její realismus..... 52
2.4 Christologie v díle profesora Ratzingera: Boží Syn a poslední člověk 53
3. Analýza christologických prací Josepha kardinála Ratzingera..... 56
3.1 Představení analyzovaného pramene 56
3.1.1 Vznik, hlavní myšlenka a charakter jednotlivých spisů 56
3.1.2 Témata spisů a vymezení analyzovaných částí..... 57
3.2 Diachronní analýza 58
3.2.1 Písmo svaté 58
3.2.1.1 Starý zákon 58
3.2.1.2 Nový zákon 59
3.2.2 Církevní otcové a středověcí autoři 60
3.2.3 Moderní autoři 61

3.3 Synchronní analýza..... 62
3.3.1 Christologické tituly 63
3.3.1.1 Kristus..... 63
3.3.1.2 Boží Syn..... 64
3.3.1.3 Logos 65
3.3.1.4 Nový Mojžíš 66
3.3.1.5 Hodnocení christologických titulů..... 66
3.3.2 Teologie vtělení 67
3.3.2.1 Reflexe hypostatické unie..... 67
3.3.2.2 Model vztahu vtělení a kříže..... 69
3.3.3 Tajemství Ježíšova života 70
3.3.3.1 Matka Maria..... 71
3.3.3.2 Význam Ježíšova proměnění na hoře 72
3.3.3.3 Význam mesiášských zkoušek..... 73
3.3.3.4 Pojetí předvelikonočního Ježíše..... 74
3.3.4 Teologie kříže 75
3.3.4.1 Kříž jako zjevení Boha 76
3.3.4.2 Kříž jako oběť 78
3.3.4.3 Spása a vykoupení jako osvobození 79
3.3.4.4 Charakter spásy..... 80
3.3.5 Výklad víry ve zmrtvýchvstání..... 80
3.4 Christologie v díle kardinála Ratzingera: Boží Syn a nový Mojžíš..... 81
Závěr 84
Bibliografie Josepha Ratzingera 88
Seznam použitých zkratk 91
Seznam literatury 92
Anglická anotace..... 96

Úvod

Jedna z prvních teologických knih, kterou jsem jako středoškolský student přečetl, byl slavný *Úvod do křesťanství* od Josepha Ratzingera. Tato četba pro mě znamenala jeden z prvních kroků k hlubšímu pochopení mé vlastní víry, o kterou jsem již tehdy musel svádět nejen jeden boj. Kniha mě zaujala svým výkladem centrálních témat křesťanské víry, výkladem, který byl nejen erudovaný, ale též meditativní, který oslovoval rozum a zároveň uváděl do tajemství. Později jsem přečetl od stejného autora další překlady jeho knih, které mi rovněž objasnily mnohé otázky a přinesly impulsy pro můj duchovní život. Právě pro spojení srozumitelné vědecké reflexe se spirituálním hlediskem se stal Joseph Ratzinger mým oblíbeným autorem, který mě provázel i v době mých teologických studií. Přestože jsem měl k němu spíše jen čtenářský vztah a vnímal jsem ho více jako dobrého teologa než významnou postavu ve vedení církve, můj zájem o jeho osobu se ještě zvýšil, když byl před dvěma roky zvolen papežem. Postupně vznikl nápad vypracovat diplomovou práci na nějakou oblast Ratzingerova díla.

Během mého studia teologie patřily přednášky profesora Ctirada V. Pospíšila z christologie k těm, které mě nejvíce oslovily. Uvědomil jsem si, že reflexe osoby a významu Ježíše z Nazareta je v teologii centrální. Můj zájem o christologii nebyl ovšem jen vědecký, ale také osobní: Víra v Ježíše Krista určila můj život, pro něho a jeho církev jsem se vydal na cestu ke kněžství. Myšlenka napsat tuto diplomovou práci vznikla tedy z dvojího motivu: jednak ze zájmu o dílo Josepha Ratzingera, jednak o christologii. Nakonec jsem byl velmi potěšen, když se k vedení práce uvolil právě profesor Pospíšil. On také zvolil přesné téma: analýza významných christologických prací Josepha Ratzingera.

Po zadání tématu jsem s překvapením zjistil, že nejen u nás, ale také v německé oblasti nebyla napsána žádná významnější studie o Ratzingerově christologii. Vzhledem k významu autora se ovšem dá očekávat, že vzniknou nejen nová vydání popularizačních životopisů, ale též odborných teologických studií. Důvod, proč Ratzingerova christologie doposud nevzbuzuje velký badatelský zájem, je zřejmě v tom, že on sám nenapsal žádné systematicky zpracované pojednání o Ježíši z Nazareta. Ve srovnání s ekleziologií nebo eschatologií není u něj toto téma rozhodně vůdčí. Neznamená to však, že by se christologickými otázkami vůbec nezabýval nebo že by neměly v jeho díle žádný význam. Můžeme v jeho spisech nalézt poměrně mnoho různorodých prací, které se dotýkají christologických témat.

V předložené práci si klademe za cíl vybrat významné texty, které pojednávají o osobě Ježíše z Nazareta, a na základě jejich posouzení a porovnání objevit základní linie

a vývoj Ratzingerovy christologické reflexe. Kromě věcného cíle musím ještě zmínit cíl osobní: Rád bych se cvičnou analýzou naučil lépe chápat a kriticky posuzovat teologický text.

K našemu zkoumání jsme vybrali nejdůležitější christologické práce. Abychom získali reprezentativní vzorek k analýze, stanovili jsme následující tři podmínky k výběru textů: 1. Musí se jednat o osobní teologickou práci Josepha Ratzingera, ve které prezentuje svou vlastní teologii. 2. Téma textu musí být primárně christologické. 3. Práce musí mít charakter vědeckého pojednání.


[…]

se svým důrazem na jednotu Boží a lidské vůle, jednotu božské a lidské přirozenosti více přiklonil k christologii „Logos-sarx“. Právě ve společenství Boha a člověka se uskutečňuje pravá spása, osvobození člověka. Ježíš již není označován jako poslední člověk, ale jako nový Mojžíš, který skrze svůj kříž vede člověka ke sjednocení s Bohem, a proto také k pravé svobodě. Ve zdůraznění jednoty Boha a člověka, která přináší pravé osvobození, reaguje kardinál na soudobé „nestoriánské“ nebezpečí oddělování Božího a lidského, a na výhradně horizontální pojetí spásy.

Ratzinger se nevyslovuje k mnohým tématům ze *života předvelikonočního Ježíše*. Klade důraz na kříž, v němž je vrchol a střed Kristova života. V díle z doby jeho akademického působení je vůdčím tématem Ježíšův synovský vztah k Otci, který se projevuje především v jeho modlitbě. Zamýšlí se též nad vztahem Ježíše ke své matce, který Kristu jako člověku umožňuje rozvinutí jeho bytostného vztahu k Otci.

V pozdějších spisech reflektuje kardinál Ratzinger především událost proměnění na hoře a mesiášské zkoušky, klade si tak otázku po vztahu Nového a Starého zákona, a charakteru spásy. Na události proměnění Ratzinger ukazuje, že Ježíš ve svém kříži naplňuje Starý zákon. V mesiášských pokušeních zase projevuje svou jednotu s Bohem, která ho přivedla až na kříž. Právě v kříži se uskutečňuje pravý exodus a osvobození člověka. Matka Maria je dána za příklad člověka, v němž se uskutečňuje sjednocení s Bohem, s jeho vůlí.

Pro celkovou koncentraci na paschátní tajemství můžeme Ratzingerovu christologii označit jako *teologii kříže*. Kříž přináší spásu a je vrcholným místem zjevení pravdy o Bohu a o člověku. Ratzinger rozlišuje, avšak neodděluje vykupitelský a zjevitelský aspekt Kristova kříže. Ačkoliv náš teolog považuje kříž za vrcholné místo zjevení tajemství Trojice, trinitární reflexi nerozvíjí. Ve spisech z akademického období je kříž chápán jako zjevení milujícího Boha a tajemství člověka. Kříž posledního člověka odhaluje jednak zlo a nepravost člověka, jednak jeho pravé povolání. Teologie kříže Ratzingera jako kardinála se zaměřuje více teocentricky: Kříž zjevuje trinitární tajemství, ne však jako pouhou informaci, ale jako cestu k následování.

Ratzinger chápe Kristův kříž především jako oběť. V ranných dílech interpretuje význam Kristovy oběti na základě jejích starozákonních podob a pojímá ji jako vyjádření Ježíšovy „proexistence“. V novějších reflexích se kardinál více zabývá jejím vlastním soteriologickým významem: Kristus překonal utrpení a smrt tím, že je proměnil v úkon darování sebe Bohu a lidem. Samotný základ vzkříšení je tak pro Ratzingera přítomný již v události kříže. Náš autor vykládá událost zmrtvýchvstání jako vítězství lásky nad smrtí.

Profesor Ratzinger pojímá *spásu*, kterou přinesl kříž posledního člověka, jako přechod lidského bytí od bytí pro sebe k bytí pro druhého, v křesťanskou „proexistenci“. V pozdější reflexi jako kardinál používá pojem „osvobození“. Osvobození chápe jako společenství Boží a lidské vůle, uskutečněné skrze kříž nového Mojžíše.

Ve svém díle Ratzinger klade důraz na spásu „podle Boha“ a poněkud opomíjí význam *spásy „podle člověka“*. K otázce vnitrosvětské spásy „podle člověka“ se více vyslovuje až v pozdějších spisech. Teprve jednota Boha a člověka může uskutečnit společenství a solidaritu mezi lidmi. Opravdová spása „podle člověka“ je nakonec podle něj podmíněna spásou „podle Boha“.

V bádání o christologii Josepha Ratzingera jsme dospěli ke konci. Mohli jsme pozorovat její konstantní rysy i vývoj. Celou jeho christologii můžeme označit jako reflexi tajemství vtěleného Božího Syna. V díle z doby svého akademického působení pojímá Ratzinger Božího Syna především jako posledního člověka, v pozdějším díle jako nového Mojžíše. K tomuto vývoji přispěl jednak pozitivní impuls Maxima Vyznavače, jednak vyrovnávání se s novou situací ve světové církvi a teologii. V díle Josepha Ratzingera jsme tak nahlédli nejen do myšlení světového autora, ale i světové teologie.

Z moderních teologů měli velký vliv na vlastní christologickou reflexi Josepha Ratzingera hlavně Romano Guardini a Hans Urs von Balthasar. Domnívám se, že bychom objevili netušené souvislosti, kdybychom podrobněji srovnali Ratzingerovu christologii především s dílem prvního z jmenovaných.

Přínos naší práce spatřujeme především v tom, že představuje první zpracování christologie v díle Josepha Ratzingera v českém jazyce. Významnější studie o našem tématu pravděpodobně doposud nevznikla ani v jiných zemích.

Pro mě osobně byla tato práce velmi obohacující, uvedla mě do mnoha christologických témat a přispěla k hlubší reflexi Ratzingerova díla. Vypracování této práce rovněž přispělo k zlepšení mé schopnosti posoudit a zároveň formulovat teologický text.

Osobní dílo teologa Josepha Ratzingera není ještě ukončeno, proto závěry naší práce mohou být pouze částečné a budou potřebovat doplnění. Můžeme očekávat rozvinutí

christologických témat v připravované knize o Ježíši z Nazareta. Toto dílo možná také přispěje k vylepšení „slabých“ míst Ratzingerovy christologie: k širšímu zamyšlení nad tajemstvími Ježíšova života a k většímu ocenění významu spásy „podle člověka“.
