Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Pavel Frývaldský

Oponent: Benedikt Tomáš Mohelník OP

Posudek oponenta:

Pavel Frývaldský se ve své diplomové práci pod vedením prof. C. V. Pospíšila zhostil tématu „Christologie v díle Josepha Ratzingera“.

Téma práce je přesně a dobře vymezeno, což lze pokládat za její nepochybnou přednost a za předpoklad uspokojivého výsledku. Stejně tak byla zvolena odpovídající metoda diachronní a synchronní analýzy, kterou autor důsledně uplatňuje v celé své práci. Nutno pozitivně ocenit množství konzultovaných knih a článků, především pokud jde o dílo samého Ratzingera.

V diachronní analýze sice autor práce vyjmenovává různá jména především teologů a exegetů, o které se Ratzinger při své christologické reflexi opírá, ale až na výjimky autor už neuvádí tituly knih. Vzniká tak jen povšechný dojem o tomto typu analyzovaných pramenů. Synchronní analýza kardinálského období, na rozdíl od období profesorského, přináší nápadně více citátů z Ratzingerových děl zařazených přímo do textu práce.

Autor postupuje systematicky jak při diachronní tak při synchronní analýze a dokáže dobře vystihnout důležité věci. Závěry každé části stejně jako závěr celé práce odpovídajícím způsobem shrnují dosažené poznatky. Když se autor pokouší o kritické hodnocení Ratzingerova díla, oporu a jistotu pro svá tvrzení přirozeně nachází u vedoucího práce, prof. Pospíšila, kterého v tomto duchu častěji cituje či se na něho odkazuje.

Po formální stránce je práce pečlivě provedená, což nemůže pokazit ani několik překlepů a typografických nedokonalostí. Někdy se autor vyjadřuje až příliš stroze a úsečně a rovněž se nedokáže vyvarovat doslovnému opakování stejných formulací či celých vět.

Celkově práce působí velmi dobrým dojmem.

Hodnocená práce **vyhovuje** požadavkům na diplomovou práci.

Hodnotím ji známkou: **eminenter**.

Doporučuji předloženou práci k přijetí.

V Praze, dne 29. května 2007

podpis oponenta